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Obálka:  Obnovená budova, v ktorej sídli Mestská knižnica Hany Zelinovej                                                           Foto H.P.

Vážení spoluobčania mesta Vrútok, 
mesiac september je pre naše mesto vždy niečím výnimoč-
ným, nebude to inak ani tento rok. Nielenže sa začína nový 
školský rok 2007/2008, máme tu posledné krásne letné dni 
a pomaly sa mesto musí pripravovať na zimné obdobie. 
V dňoch 21. a 22. septembra 2007 opäť v meste organizu-
jeme Jarmok ľudovej tvorivosti (v minulosti Vrútocký 
jarmok). Od 18. do  21. septembra bude vo Vrútkach 9. me-
dzinárodná výstava výrobkov a služieb pre potreby železníc 
a dopravy – ŽEL RAIL, ktorú poctia svojou návštevou 
vysokí štátni úradníci nielen všetkých troch železničných 
spoločností v SR, ale aj Ministerstva dopravy, pôšt a te-
lekomunikácií SR a čelní predstavitelia železníc okolitých 
štátov, ktorí tu budú vystavovať svoje výrobky. V uvedenom 
termíne sa budú konať aj  Dni mesta Vrútky.  Mesto musí 
byť pripravené na náročný program nielen technicky, ale aj 
organizačne, najmä čo sa týka poskytnutia služieb pre množ-
stvo návštevníkov. Verím, že sa to spoločným úsilím podarí. 
Pozývam Vás, vážení spoluobčania, na uvedené podujatia. 
September je deviatym mesiacom nášho volebného obdobia. 
Podrobnejšie Vás teda chcem poinformovať o akciách a prá-
cach, na ktorých ako primátor pracujem spoločne  s posla-
neckým zborom a pracovníkmi MsÚ Vrútky. Na základe 
otázok občanov v knihe návštev na webovej stránke mesta 
ohľadom jej skvalitnenia konštatujem, že v prvej polovici 
septembra by mala byť spustená nová verzia, čím sa zlepší 
komunikácia medzi občanmi a MsÚ.
Ďakujem minulému vedeniu Mesta Vrútky, že ešte v hodine 
dvanástej, na konci minulého volebného obdobia odsúhlasilo 
územný plán mesta Vrútky, na ktorý sme mohli nadviazať. 
Pracuje sa na urbanistickej  štúdii  centra mesta a urba-
nistickej štúdii výstavby rodinných domov „Kopanice“, na 
ktorú tak netrpezlivo čaká množstvo občanov. Prosím Vás, 
občania, ktorých sa to dotýka, buďte trpezliví, urobíme všet-
ko preto, aby mesto urýchlilo doriešenie tejto zóny, začalo 
konať a konečne urobilo pre Vás ústretový krok. Táto otázka 
je stále pod mojím prísnym dohľadom a kontrolou. 
Prvú etapu pešej zóny (od križovatky pri žel. stanici k mest-
skej knižnici)  po dokončení jej štúdie, ak pôjde všetko podľa 
nami stanoveného harmonogramu chceme začať budovať 
začiatkom jari 2008. Mestská knižnica Hany Zelinovej sa re-
konštruuje, a tým  dostane ďalšia budova v centre nový šat. 
Všetci vieme, že je stále problém,  čo s bývalou meštianskou 
školou. Súdny spor vedený medzi Mestom Vrútky a Krajským 
úradom v Žiline rozhodol v prospech Vrútok, avšak Krajský 
úrad podal dovolanie na Najvyšší súd SR.  Ešte stále nie je 
rozhodnuté, ale pracujeme už nad projektom, ako budeme 
postupovať, keď budova bude opäť vo vlastníctve mesta. 
      Vážení spoluobčania, sami vidíte, že sa pomaly končí prvá 
etapa rekonštrukcie železničnej stanice Vrútky. Ako povedal 
pán prednosta ŽST Vrútky Ing. Peter Lisoň vo svojom článku 
v časopise Vrútočan č. 7-8, deje sa tak aj vďaka ústretovosti 
terajšieho vedenia ŽSR, s ktorými sme niekoľkokrát rokovali 
začiatkom roku a i počas celého polroka aj s pánom poslan-
com Michalom Hankom a ďalšími zainteresovanými v mes-
te, za čo im týmto veľmi pekne ďakujem. Budúci rok bude re-
konštrukcia pokračovať. Upraví sa vestibul, prvé nástupište 
a bude to dôstojná vstupná brána do nášho mesta. 
Verím, že keď budete čítať tento článok,  už sa bude budovať 
nové trhovisko na parkovisku a mestské WC bude dostávať  
novú tvár, aby do otvorenia jarmoku bolo v najlepšom po-
riadku. 
Veľkým problémom spočívajúcim v nedostatku financií je 
havarijný stav časti strechy ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika. 
Požiadavka je na MŠ SR a verím, že po všetkých možných 
krokoch, ktoré podnikám spolu s ďalšími zainteresovanými 

Nové vedenie mesta Vrútky po komunálnych voľbách v roku 2006

Návšteva predsedu vlády SR Roberta Fica vo Vrútkach pri stavaní 
mája 30. apríla 2007

Pracovná návšteva predsedu NR SR Pavla Pašku (druhý zľava)
vo Vrútkach v júli 2007

Pracovné rokovanie so splnomocnenkyňou vlády pre rómske komunity 
Aninou Botošovou (v strede) v auguste 2007 vo Vrútkach
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N A Š A   S A M O S P R Á V A

ľuďmi, sa nám podarí priamou dotáciou získať financie 
aspoň na riešenie strechy. Projekt vypracovaný minulým 
vedením som prevzal osobne na MVaRR SR v Bratislave zo 
zásobníka projektu. Pracujeme na jeho aktualizácii a bude-
me v ňom pokračovať. 
V súčasnosti sa dokončuje rekonštrukcia verejného osvet-
lenia na Ul. francúzskych partizánov. Podobne chceme 
pokračovať aj v celom meste Vrútky, resp. v okrajových čas-
tiach, všetko bude opäť závisieť od financií a možností tohto 
riešenia. V auguste sa zrenovovala Južná ulica, ktorá bola vo 
veľmi zlom stave. Pokračuje rekonštrukcia plotu mestského 
cintorína popri hlavnej ceste, v budúcom roku nadviažeme aj 
na opravu ostatných častí. 
Vážení občania, prejdite sa po cintoríne a určite budete spo-
kojní s údržbou čistoty a poriadku. Pochvalne sa o poriadku 
na cintoríne vyjadril aj Mons. Rudolf Baláž, banskobystrický 
diecézny biskup, pri svojej nedávnej návšteve vo Vrútkach.  
Aj naša hasičská zbrojnica dostala  nový, zrekonštruovaný 
vzhľad. 
Na mimoriadnom mestskom zastupiteľstve dňa 1. augusta 
2007 sme odsúhlasili spoločný postup s firmou BRAVUR pri 
bytovej výstavbe v sídle ich firmy, vrátane skrášlenia okolia 
budovy MsÚ, a ak všetko pôjde podľa navrhnutého scenára 
tak aj okolia katolíckeho kostola. 
Stále sa vedie neformálna, niekedy až búrlivá diskusia nie-
koľkých občanov o možnej navrhovanej výstavbe zdravotné-
ho strediska na Republikánskej ulici. Myslím si, že táto otáz-
ka sa nemôže dotýkať len občanov jedného panelového domu 
na Ul. sv. Cyrila a Metoda, ale aj občanov celých Vrútok. 
Opakujem, že MsZ neprijalo žiadny záver, na ničom sa ne-
uznieslo, nič ešte nie je rozhodnuté. Čakáme na určité právne 
analýzy a potom Vás budeme informovať.  S uvedeným 
problémom sa môžete  obrátiť na Vašich volených zástupcov, 
t. j.  poslancov MsZ Vrútky. 
V objekte ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika sa k 1. septembru 
2007 má podľa všetkých predpokladov dokončiť umelé ihris-
ko s osvetlením a so všetkým, čo k tomu patrí. Bude slúžiť pre 
deti, dospievajúcu mládež a pre Vás, vážení spoluobčania. 
Nezabúdam ani na provizórne futbalové ihrisko sľúbené 
chlapcom na Dolných Vrútkach. Máme  problém s pozem-
kom, no vďaka spolupráci s jedným občanom nášho mes-
ta, ktorý chce pomôcť,  je ihrisko rozostavané a veríme, že 
budúci rok bude k dispozícii. Malé detské ihriská (preliezky 
s pieskoviskami, šmýkačky...) sa pripravujú projekčne i loka-
lizačne. Ihrisko futbalového štadióna FC Lokomotíva Vrútky 
je po dohode s vedením klubu a po vypracovaní dokumentá-
cie predbežne naplánované na rekonštrukciu v roku 2008.
      Vážení spoluobčania, ako viete i z médií, nielen občanov 
mesta Vrútky ale aj ďalších okolitých obcí a miest veľmi trá-
pi situácia na hlavnom ťahu cesty I/18. Spolu s Vami budem 
trvať na tom, aby sa dodržal zámer pokračovať v stavaní 
diaľnice tunelom Višňové – Dubná Skala. Musím Vám po-
vedať, že sa uskutočnilo stretnutie so Slovenskou správou 
ciest a ďalšími zainteresovanými organizáciami na MsÚ vo 
Vrútkach 26. júna 2007 o riešení križovatiek vo Vrútkach cez 
cestu I/18. Keďže tu je dopravná hustota vozidiel vyše 18 000 
za deň, čo je kritická únosnosť pre možnú kruhovú križovat-
ku (u nás až 24 000 za deň), dohodli sme sa na vypracovaní 
a realizovaní projektu aspoň na zvýšenie bezpečnosti cestnej 
premávky a prechodu pre chodcov na uvedených sporných 
križovatkách v tomto cestnom ťahu cez Vrútky. 
      Vážení spoluobčania, pri písaní tohto článku som sa z mé-
dií dozvedel, že Národný strategický referenčný rámec bude 

Európskou komisiou oficiálne prijatý do 17. augusta 2007 (už 
sú schválené štyri operačné programy a ďalších sedem má 
byť schválených do konca roka 2007).Verím, že prijatý doku-
ment nám umožní riešiť dôležité problémy v oblasti financií 
pre Mesto Vrútky.  Očakávam pomoc šikovných ľudí nielen 
z Vašich radov, ale aj z príslušných regionálnych kancelárií, 
či už v Martine, na VÚC Žilina a ďalších, aby sme spoločne 
pracovali tak, že aj Mestu Vrútky sa podarí získať finančné 
zdroje zo štrukturálnych fondov EÚ.
Vážení Vrútočania, mohol by som Vám napísať viac... Týmto 
článkom som chcel osloviť ľudí, ktorí tvrdia, že sa tu nič nero-
bí... Prosím, môžete ma kedykoľvek navštíviť. Stretávam sa 
s Vami, počúvam Vás, riešim Vaše problémy. Som ochotný 
s Vami aj naďalej spolupracovať. 
Záverom sa ešte musím dotknúť dvoch problémov:
Spoločne s MsZ chceme pomôcť odbúrať určité zdĺhavé me-
tódy pri možnej výstavbe  rekreačných chát na Ul. Karvaša 
a Blahovca, kde nie sú doriešené miestne komunikácie. 
Veľkým problémom je rómska komunita. Snažíme sa ho  
riešiť od začiatku môjho nástupu do funkcie. Pomaly prichá-
dzam k záveru, že len  našou tvrdou prácou v tejto oblasti a aj 
pomocou ústretovosti nášho budúceho koordinátora rómskej 
komunity p. Viktora Ráca, ako aj vládnej splnomocnenkyne 
pre rómske komunity pani A. Botošovou, ktorej návštevu 
očakávame, nájdeme cestu, ako pomôcť vrútockým Rómom 
s bývaním a ich celkovou sociálnou adaptáciou. 

                                          Váš primátor Ing. Miroslav Mazúr

P. S.
Pár viet o tom, čo bolo...
Počas prvého polroka nášho funkčného obdobia sme boli poc-
tení návštevou predsedu vlády SR Roberta Fica pri „stavaní 
mája“, ktoré sa uskutočnilo 30. apríla  2007. Chcem Vám 
tlmočiť želanie všetkého dobrého, ktoré vyjadril pán premiér 
vo svojom ďakovnom liste po návšteve v našom meste. 
9. júla 2007 sme na pôde MsÚ Vrútky privítali predsedu NR 
SR pána Pavla Pašku, s ktorým sme prerokovali dôležité 
problémy mesta. 
Úplne na záver Vás informujem (písal som o tom vo Vrúto-
čanovi č. 5), že v zmysle metodického usmernenia MH SR 
č. 952/2005-200 zo dňa 15. apríla 2005 musí mať Mesto 
Vrútky spracovanú energetickú koncepciu v oblasti tepelnej 
energetiky. Koncepcia bola daná na spracovanie Slovenskej 
energetickej agentúre Bratislava, pobočka Banská Bystrica, 
dňa 19. marca 2007. Je to jedna z najdôležitejších koncepcií, 
ktoré sa v ostatných rokoch riešili. Ide o zásobovanie mesta 
teplom a teplou úžitkovou vodou. Každá hlavná zaintereso-
vaná strana, teda Byvaterm, s r. o., Martico, s. r. o., Martico, 
a. s., Martinská teplárenská, a. s., a Mesto Vrútky, má na 
túto koncepciu svoj pohľad. Do 30. septembra 2007 bude 
koncepcia hotová a má ponúkať hlavné alternatívy zásobo-
vania teplom a teplou úžitkovou vodou pre mesto. Vy, vážení 
spoluobčania, o tom budete samozrejme informovaní. K ro-
kovaniu o tejto otázke sa s poslaneckým zborom a s uvede-
nými stranami schádzame každý mesiac a máme vytvorený 
aj nezávislý pracovný tím. Nerozvážny krok v tomto smere 
by mohol byť riskantný, preto od februára tohto roku, keď 
sa začali prvé rokovania, pristupujem k tejto problematike 
veľmi citlivo. 
Po spracovaní energetickej koncepcie a konečnej analýzy 
nakoniec o výsledku rozhodnú Vaši poslanci na riadnom 
zasadnutí MsZ koncom roku 2007.
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DNI MESTA VRÚTKY

DNI MESTA VRÚTKY 2007 (18. – 21. 9.)
9. ROČNÍK 

MEDZINÁRODNEJ VÝSTAVY  ŽEL-RAIL
Medzinárodná 

informatívno-kontraktačná 
výstava

výrobkov a služieb pre potreby železníc
 a dopravy

18. – 21. septembra 2007
v priestoroch Železničnej stanice 

vo Vrútkach

VÝSTAVA „MODELOVÁ �ELEZNICA“
18. – 30. septembra 2007
v kultúrnej sále Kriváò

21. SEPTEMBRA 2007
 o 10. hodine (piatok) sa uskutoèní 

SLÁVNOSTNÉ  ROKOVANIE 
MESTSKÉHO ZASTUPITE1⁄4STA 

VRÚTKY
 Sobášna miestnos� MsÚ VRÚTKY

21. SEPTEMBRA  2007 o 9.30 hodine
 OTVORENIE

VRÚTOCKÉHO JARMOKU 
1⁄4UDOVÝCH REMESIEL

Program na pódiu:
9.35 hod. Dychová hudba DUBOVÈIANKA

11.00 hod. Skupina ALEX
12.15 hod. vystúpenie 

DETÍ Z MŠ VO VRÚTKACH
13.30 hod. Skupina ZLE SA POÈUJEM 

(akustická hudba)
15. hod. Taneèná skupina z taneènej školy 

TAND�I Martin
16. hod. Hudobná skupina EMINENT 

z Bratislavy
 so svojím programom 
„Usmejte sa na nás“ 

(vtipy, imitácie slovenských umelcov)
18. hod. Skupina NÁHODNÍ POCESTNÍ

20. hod. Skupina MIX BAND
21. hod. Country skupina DVA PLUS DVA

Vystúpenia hudobných skupín bude doplnené
sprievodným slovom moderátora p. Medveïa

program na pódiu a� do 22. hodiny

21. septembra 2007 od 9. do 12. hodiny
 (verejné priestranstvo 

pred kultúrnou sálou Kriváò)
HUDOBNO-ŠPORTOVÉ PREDPOLUDNIE PRE DETI

„DETI A MOTORKY“
Predstavia sa zberatelia historických motocyklov 

zdru�ených v Jawa klube Martin,
 motorkári s chopermi, motokrosoví jazdci.

Vystúpia mladé spevácke nádeje Turca 
 „Talentárium“ 

21. septembra 2007 od  9. do 17. hodiny 
JAZDA DETSKÝM VLÁÈIKOM 

VRÚTOCKÝMI ULICAMI

22. septembra 2007 o 12. hodine
POLO�ENIE KYTÍC NA HROBY 

VÝZNAMNÝCH 
VRÚTOCKÝCH OSOBNOSTÍ

(Alexander KORDA, Hana ZELINOVÁ, 
Eugen KRAMÁR, Dezider PULLMANN)

23. septembra 2007 o 9.30 hod.
SLÁVNOSTNÁ SVATÁ OMŠA 
s po�ehnaním mestu Vrútky 

pri príle�itosti osláv „Dní mesta 2007“
rímsko-katolícky 

Kostol sv. Jána Krstite3⁄4a Vrútky

23. septembra 2007 o 9.15 hod.
SLÁVNOSTNÉ SLU�BY BO�IE

s po�ehnaním pre mesto Vrútky
pri príle�itosti osláv „Dní mesta 2007“

Evanjelický a. v. 
Kostol Dr. Martina Luthera

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA MARTIN
A MESTO VRÚTKY

VÁS POZÝVA
NA VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZOV 

A DREVOREZIEB
„OBDIVUJEME TURIEC“

26. SEPTEMBRA o 16. hodine
NOVÁ 9, VRÚTKY

JESENNÉ STRETNUTIE 
NEPROFESIONÁLNYCH MALIAROV

SPOJENÉ S GARDEN PARTY

..
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DNI MESTA   a   ŽEL - RAIL

Železnica, ktorá znamená pre novodobú históriu Vrútok tak veľa, 
je aj dnes považovaná v Európe za nosný dopravný systém. Jej 
modernizácia na Slovensku je preto strategickou úlohou, ktorá sa 
už rieši viac než desať rokov. A do tohto rámca veľmi dobre zapa-
dla – už s predstihom, od roku 1995 -  výstava ŽEL-RAIL, ktorá sa 
usídlila vo Vrútkach a v dňoch 18. – 21. septembra sa uskutoční 
v priestoroch vrútockej železničnej stanice už jej 9. ročník. „V roku 
2005 sme na výstave konštatovali, - hovorí konateľ spoločnosti 
ŽEL-RAIL a riaditeľ výstavy Ing. Juraj Antal, - že modernizácia že-
lezníc sa ešte nerozbehla očakávaným tempom a že železničný trh 
stále stagnoval. Odvtedy výrobné a obchodné firmy, podnikajúce 
v železničiarskej branži zaznamenali jednoznačne pokrok v stavbe 
koridorových tratí. Vozňový a rušňový park, tam je tempo pomalšie, 
ale aj tu modernizácia postupne akceleruje a chystajú nové tendre 
na základe novoprijatej koncepcie. Jednoznačne sa potvrdzuje po-
treba prijatia jednotnej  dopravnej politiky štátu.“

Záštitu nad medzinárodnou  informatívno-kontraktačnou výstavou 
výrobkov a služieb pre potreby železníc ŽEL-RAIL 2007 prevzal mi-
nister dopravy, pôšt a telekomunikácií Ľubomír Vážny, generálnymi 
partnermi podujatia sú tradične Generálne riaditeľstvo Železníc 
Slovenskej republiky, Železničná spoločnosť Cargo Slovakia a Že-
lezničná spoločnosť Slovensko. Odbornými garantmi podujatia sú 
Európska únia zväzov železničných inžinierov (UEEIV), Žilinská 
univerzita, Zväz železničných inžinierov Slovenskej republiky, 
Výskumno-vývojový ústav ŽSR a Vedecko-technická spoločnosť 
pri Žilinskej univerzite. 
Organizátori podujatia okrem možnosti prezentácie firiem na výsta-
ve vytvárajú v rámci týždňa železničiarskych aktivít RAILINFORM  
v spolupráci so Žilinskou univerzitou priestor aj pre prezentáciu naj-
novších vedeckých poznatkov. V prvý deň podujatia sa bude konať 
medzinárodná konferencia „Vysokorýchlostné trate“ – Modernizácia 
železničných tratí, na ktorú nadviaže v nasledujúcich troch dňoch 
ďalšia medzinárodná konferencia „Súčasné problémy v koľajových 
vozidlách – PRORAIL 2007“. 
Súčasťou podujatia bude aj odovzdávanie prestížnych „Zlatých 
medailí ŽEL-RAIL 2007“, ktoré sa uskutoční v prvý výstavný deň 
v historických priestoroch výhrevne Rušňového depa. Zlatými me-

dailami ŽEL-RAIL sú oceňované najlepšie exponáty výstavy a o ich 
udelení rozhoduje komisia zložená z odborníkov z oblasti železnič-
nej dopravy a vysokoškolských pedagógov, ktorí sú tak garantmi 
kvality ocenených exponátov. 

Na výstave ŽEL-RAIL sa predstavuje nielen slovenská a česká 
železničiarska elita, ale aj renomovaní výrobcovia a dodávatelia 
služieb z Nemecka, Rakúska, Slovinska či Veľkej Británie. V tom-
to roku sa rozširuje paleta krajín na výstave o Švajčiarsko - príde 
významný výrobca strojov pre údržbu železničných tratí firma H. 
A. Schlatter AG. Zatraktívnenie výstavy môže priniesť aj presun 
prezentácie nemeckých a rakúskych firiem – členov UEEIV zo 
Žiliny do výstavnej haly vo Vrútkach - plánuje sa to na stredu 
19. septembra od 11. do 16.h. 
ŽEL-RAIL 2007 znamená aj tradičné jazdy „nostalgického“ vlaku 
medzi Žilinou a Vrútkami, nebudú chýbať železniční modelári 
a ďalšie sprievodné akcie. Novinkou je premietanie víťazných 
filmov so železničiarskou tématikou RAILFILM 2007 (zo súťažnej 
prehliadky v Rakúsku r. 2006) a fotosúťaž s výstavou fotografií so 
železničiarskou tematikou FOTO RAIL 

‚
07 (v kategóriách Železnica 

a vlak ako súčasť prírody, Železnica a ľudia a Železnica - to je 
technika a história. Viac informácií na web-stránke www.zel-rail.sk 
a na www.vlaky.net). Obe nové podujatia ponúkajú zážitok plný ne-
všedných pohľadov a emotívnych zobrazení fenoménu železnice, 
ktorá je neodmysliteľnou a na pohľad všednou súčasťou nášho 
prostredia a života.
K tradičným expozíciám veľkých vystavovateľov ako DAKO 
Třemošnice, ČKD Vagónka Ostrava, Kovis, Slovinsko pribudnú 
nové expozície všetkých troch slovenských železničných spo-
ločností – ŽSR, ZSSK, ŽS Cargo, ale aj Asociácie výrobcov a 
opravcov koľajových vozidiel - ŽOS Zvolen, ŽOS Trnava, EVPÚ, 
Regonik Bratislava, ďalej napríklad Thyssen Krupp, Nemecko, 
a Skanska DS, Praha. Potešujúca a prínosná je účasť nových 
vystavovateľov na ŽEL-RAIL-e: Aardvark Rail Track Services, 
Veľká Británia, Witzenmann Slovakia, ELV Senec, Pandrol UK, 
Veľká Británia, M&Z Partners Pov. Bystrica, ZKL Kinex, IBG 
International Battery Group Pezinok. Z turčianskych vystavova-
teľov možno spomenúť Snahu Turany, Compel a ŽOS Vrútky. 
Novinkou bude aj prezentácia TER - Centrálnej kancelárie 
transeurópskych železníc, ktorá od tohto roku sídli v Bratislave.
Výstava ŽEL-RAIL patrí medzi najstaršie v tejto oblasti u nás 
i v strednej Európe a je ojedinelá svojou komplexnou výstavno-
-odbornou koncepciou.  Očakáva sa účasť približne 60 vystavo-
vateľov a to naznačuje nielen jej užitočnosť z pohľadu budovania 
infraštruktúry paneurópskych koridorov, ale i atraktívnosť pre pre 
odborníkov z oblasti železníc aj pre laickú verejnosť a nadšencov 
železničnej dopravy. Tento železničiarsky sviatok, ktorý  sa koná 
raz za dva roky, si rozhodne netreba nechať ujsť.
                                           Michal Beňadik, foto Ing. Ľudo Košalko

Železničiarsky sviatok
V rámci Dní mesta Vrútky bude i 9. ročník výstavy ŽEL-RAIL 

Čestný prezident Európskej únie zväzov železničných inžinierov 
Dipl. Ing. Josef Windsinger (vľavo) je tradičným účastníkom výstavy 
a teší sa aj na tú tohtoročnú. Na snímke s riaditeľom výstavy 
Ing. Jurajom Antalom.

Predseda odbornej hodnotiteľskej komisie prof. Peter Zvolenský 
s držiteľmi Zlatých medailí ŽEL-RAIL 2005.
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Pamätný list mesta Vrútky
Kandidát na udelenie ceny: Ján Bobrovský
Návrh predkladá: komisia športu a mládeže pri MsZ Vrútky
Ján Bobrovský sa narodil 15. 4. 1932 v Košiciach. Vo Vrútkach je známy ako učiteľ, ktorý 
učil v Strednom odbornom učilišti železničnom a ako športovec, ktorý hrával za Vrútky 
hokej, hádzanú, basketbal, stolný tenis, ale hlavne futbal. Krátky čas trénoval futbalových 
dorastencov. Po skončení aktívnej činnosti pôsobil ako cvičiteľ lyžovania a turistiky a tiež ako 
cvičiteľ a rozhodca plávania. Ako funkcionár pracoval v TJ Lokomotíva Vrútky. Dlhé roky 
pracoval v turistickom oddiele a organizoval turistické túry po celom Slovensku. Je nositeľom 
titulov „Vzorný učiteľ a zaslúžilý učiteľ“. Pamätný list sa Jánovi Bobrovskému udeľuje pri 
príležitosti jeho 75. narodenín.

Pamätný list mesta Vrútky
Kandidát na udelenie ceny: František Helo
Návrh predkladá: komisia športu a mládeže pri MsZ Vrútky
František Helo sa narodil 14. 6. 1932 vo Vrútkach. Vrútockej verejnosti je známy ako vynikajúci 
futbalový brankár, ktorý začínal a končil s futbalom práve vo Vrútkach. Po krátkom pôsobení 
v Slovane Bratislava dlhé roky chytal za druholigový Martin. Po skončení aktívnej činnosti 
pracoval veľmi úspešne ako tréner, ktorý vychoval veľa dobrých futbalistov. Za Vrútky i Martin 
okrem futbalu hrával aj hokej. Reprezentoval aj Žilinský kraj. Pamätný list sa Františkovi 
Helovi udeľuje pri príležitosti jeho 75. narodenín.

Pamätný list mesta Vrútky
Kandidátna udelenie ceny: Mgr. Ivan Hajko
Návrh predkladá: komisia športu a mládeže pri MsZ Vrútky
Mgr. Ivan Hajko je občanom Vrútok od svojho narodenia. Už ako žiak a študent sa podieľal 
na zviditeľňovaní svojho mesta reprezentáciou v gymnastike, futbale, hokeji, hádzanej a aj 
v kultúrnych programoch. Ako učiteľ pôsobil v rôznych komisiách pre prácu s mládežou okresu. 
V čase spartakiád bol okresným vedúcim žiackych skladieb. I naďalej pôsobil ako aktívny hráč 
Vrútok vo futbale a hokeji. Po ukončení aktívnej činnosti pôsobil ako tréner mládežníckych 
družstiev a funkcionár futbalového klubu. V roku 1977 zastával funkciu predsedu klubu. Je 
funkcionárom okresného zväzu viacboja všestrannosti. Po osamostatnení Vrútok sa stal 
poslancom MsZ Vrútky až do roku 2003, t. j. 13 rokov. Ako poslanec bol členom mestskej 
rady v rokoch 1990 – 1998. Zastával aj funkciu predsedu komisie športu a od roku 1994 je jej 
členom. Pracoval aj v komisii životného prostredia. Je členom mestskej školskej rady. Pracuje 
ako prísediaci v okresnom súde. Vo svojej pracovnej činnosti je riaditeľom základnej školy. 
Pamätný list sa Mgr. Ivanovi Hajkovi udeľuje pri príležitosti jeho 60. narodenín.

Pamätný list mesta Vrútky 
Kandidát na udelenie ceny: Mgr. Stanislav Kupčok
Návrh predkladá: komisia športu a mládeže pri MsZ Vrútky
Stanislav Kupčok sa narodil 29. 5. 1947 v Martine. Vrútockej verejnosti je známy ako učiteľ, 
športovec, hudobník a verejný činiteľ. Už 13 rokov je poslancom mestského zastupiteľstva, 
tri roky bol zástupcom  primátora. Aktívne hral za Vrútky futbal a vodné pólo, behal na dlhé 
trate a súťažil vo viacboji všestrannosti. Pôsobil aj ako futbalový tréner a stále je aktívnym 
funkcionárom v TJ a FC Lokomotíva Vrútky. Niekoľko rokov je organizátorom a rozhodcom 
športových podujatí vo Vrútkach. Je dlhoročným hudobníkom, spevákom a dirigentom Učil na 
všetkých vrútockých školách, v súčasnosti učí na ZŠ s MŠ M. R. Štefánika. Mgr. Stanislavovi 
Kupčokovi sa udeľuje Pamätný list za jeho verejnú, športovú i kultúrnu činnosť pri príležitosti 
jeho 60. narodenín.    
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Čestné občianstvo mesta Vrútky in memoriam
Návrh predkladá: Mestský úrad Vrútky, komisia kultúry pri MsZ Vrútky

Prof. PhDr. František Sýkora, DrSc. 
– vysokoškolský pedagóg
Narodil sa 12. 12. 1927 vo Vrútkach. Ľudovú školu navštevoval vo Vrútkach, gymnázium 
v Martine. V roku 1951 ukončil vysokoškolské štúdium na UK v Bratislave, odbor telesná vý-
chova a francúzsky jazyk. Po ukončení štúdia pracoval na FTVŠ UK v Bratislave až do odcho-
du na dôchodok v rôznych funkciách (prodekan, vedúci katedry, člen vedeckej rady, predseda 
regionálnej a skúšobnej komisie). Venoval sa teórii a didaktike telesnej výchovy a všeobecne 
teórii telesnej kultúry. Publikoval vyše 60 vedeckých prác, viac ako 100 odborných a metodic-
kých článkov. Venoval sa plávaniu, lyžovaniu, turistike a vodnému pólu. Zomrel 18. 9. 2002 
v Martine. Pri príležitosti nedožitých 80 rokov mu mesto Vrútky udeľuje Čestné občianstvo 
mesta Vrútky in memoriam.

Cena mesta Vrútky
Návrh predkladá: Mestský úrad Vrútky, komisia kultúry pri MsZ Vrútky

Prof. MUDr. RNDr. Rudolf Pullmann, PhD. 
– lekár, vysokoškolský pedagóg, vedec 
Narodil sa 24. 9. 1937 v Martine. Základné vzdelanie získal vo Vrútkach, gymnaziálne v Marti-
ne. Absolvoval štúdium na Lekárskej a Prírodovedeckej fakulte UK v Bratislave. Od roku 1964 
pôsobí na Lekárskej fakulte UK a vo Fakultnej nemocnici v Martine. Zakladateľ prvého Ústavu 
klinickej biochémie v SR ako vysokoškolskej inštitúcie. Autor, resp. spoluautor  11 monografi í, 
publikoval v 212 publikáciách. Vo vedeckej práci sa venuje štúdiu metabolizmu a molekulárnej 
genetike. Je členom výboru medzinárodných etických grémií. Je členom americkej, nemeckej, 
britskej a poľskej spoločnosti laboratórnej medicíny. Pri príležitosti významného životného 
jubilea 70 rokov mu mesto Vrútky udeľuje Cenu mesta Vrútky.     

Cena mesta Vrútky
Návrh predkladá: Mestský úrad Vrútky, Komisia kultúry pri MsZ Vrútky

Miloslav Filip 
– kameraman
Narodil sa 25. 10. 1932 vo Vrútkach, základné vzdelanie získal vo Vrútkach, na gymnáziu štu-
doval v Kláštore pod Znievom. V roku 1965 ukončil štúdium na Filmovej akadémii múzických 
umení, Fakulte fi lmovej a televíznej tvorby v Prahe, odbor fi lmová kamera. Pôsobil ako asistent 
kamery a v rokoch 1967 – 1990 ako kameraman v Bratislave. Ako kameraman a režisér pôso-
bil aj na himalájskych horolezeckých expedíciách, v roku 1969 a 1971 Nanga Parbat a v roku 
1973 Makalu, v roku 1972 na Pamíre. Pri príležitosti významného životného jubilea 75 rokov 
mu mesto Vrútky udeľuje Cenu mesta Vrútky.

Cena mesta Vrútky
Návrh predkladá: Mestský úrad Vrútky, komisia kultúry pri MsZ Vrútky

PhDr. Viliam Sokolík  
– kultúrny historik, knihovník, bibliograf, archivár, teoretik  fotografi e, 
    editor, neprofesionálny výtvarník
Narodil sa 20. 11. 1927 vo Vrútkach. Ľudovú školu a štátne gymnázium navštevoval v Martine, 
vysokoškolské štúdium absolvoval na UK v Bratislave na Ev. a. v. bohosloveckej fakulte a na 
Filozofi ckej fakulte. Krátko pôsobil ako evanjelický kaplán a farár v Starej Turej a vo Vysokých 
Tatrách. Od roku 1958 pracoval v Matici slovenskej v Martine a Bibliografi ckom a knihoved-
nom oddelení Slovenskej národnej knižnice, vo Vydavateľstve MS, Archíve literatúry a umenia 
MS. Je autor niekoľkých odborných monografi í, desiatok štúdií, zostavovateľ fotografi ckých 
súborov, editor prameňov a korešpondencie významných osobností. Od roku 1960 sa zaoberá 
výtvarným umením, v rámci ktorého sa zaradil k špičke amatérskeho, insitného výtvarníctva. 
Pri príležitosti významného životného jubilea 80 rokov mu mesto Vrútky udeľuje Cenu mesta 
Vrútky.

752. VÝROČIE PRVEJ PÍSOMNEJ ZMIENKY O VRÚTKACH
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 Š K O L S T V O

 CENTRUM VOĽNÉHO ČASU VO VRÚTKACH
otvára v  školskom roku 2007/2008

činnosť v mnohých záujmových útvaroch

  HRAVÁ ANGLIČTINA PRE MŠ
 ZÁBAVNÁ RUŠTINA PRE ZŠ 

ANGLICKÝ A NEMECKÝ JAZYK PRE ZŠ
 LITERÁRNO-DRAMATICKÝ KRÚŽOK PRE ZŠ 

(od 8 rokov), SŠ
rozvoj recitačných schopností, príprava na súťaže,dramatizácia 

textu, umelecký prednes prózy
KLUB MLADÝCH AUTOROV PRE ZŠ, SŠ

práca s textom v rôznych literárnych žánroch,
prezentácia vlastnej umeleckej tvorby,

diskusie o umeleckých trendoch, súťaže
ČITATEĽSKÝ KRÚŽOK

práca s literatúrou podľa žánrov, besedy o  novinkách v literatúre,
práca s textom, orientácia v knižnici

HRY A SÚŤAŽE PRE DETI MŠ
KLUB ZÁBAVY

rôzne spoločenské a stolové hry podľa vlastného výberu,
súťaže, fonotéka

KLUB PRIATEĽOV FILMU
premietanie videa a DVD pre deti a mládež

RÓMSKY SÚBOR
folklórny tanec, spev, vystúpenia

SPOLOČENSKÝ TANEC PRE ZŠ
výučba základných spoločenských tancov

HIP-HOP PRE ZŠ,SŠ
moderné tance, tanečné zostavy, vystúpenia

TVORÍME S FANTÁZIOU PRE ZŠ
využívanie netradičných materiálov a techník

MALÁ ŠKOLA VARENIA A PEČENIA PRE ZŠ, SŠ 
A MLADÉ MAMIČKY

SPOLOČENSKÉ  VEDY  A  ESTETIK A

P R Í R O D N É   V E D Y   A   T E C H N I K A
OŠETROVANIE KONÍ A JAZDENIE PRE ZŠ, SŠ

ARANŽOVANIE KVETÍN PRE ZŠ, SŠ
sušenie kvetín, robenie kytíc zo živých a suchých kvetov, 

ozdobné vence, dekorácia, výstavy a súťaže
MLADÝ ZDRAVOTNÍK PRE 3. A 4. ROČNÍK ZŠ

základy zo zdravovedy, praktický nácvik prvej pomoci, 
poznatky z oblasti zdravého životného štýlu, 

súťaž okresných hliadok SČK
RYBÁRSKY PRE ZŠ, SŠ

poznávanie rýb, pravidlá lovu rýb, získanie rybárskeho lístka
ZÁKLADY PRÁCE NA POČÍTAČI PRE ZŠ, SŠ
základy, resp. prehĺbenie znalostí práce s PC

PROGRAMOVANIE – ZAČIATOČNÍCI
výuka programov MS Offi ce - WORD, EXCEL, POWER POINT

PROGRAMOVANIE – POKROČILÍ
tvorba vlastných programov

PRÁCA S INTERNETOM PRE ZŠ, SŠ
rozšírenie surfovania po sieti, 

tvorba a údržba emailových schránok
HRY NA PC PRE MŠ

základné prvky ovládania počítača hravou formou
LEGO PRE I. STUPEŇ ZŠ A INÉ SKLADAČKY

práca so stavebnicou LEGO, PUZZLE, SCRABLE, 
ŠACHOVÝ  KRÚŽOK

základy šachu, zdokonaľovanie v šachovej hre,
rozvoj logického myslenia, kombinačných schopností, súťaže

MATEMATIKA TROCHU INAK
rozvíjanie matematických zručností netradičnými formami pre ZŠ

T E L O V Ý C H O V A   A   Š P O R T
VOLEJBAL PRE ZŠ, SŠ

základy volejbalovej abecedy, zdokonaľovanie, súťaž
BASKETBAL PRE ZŠ, SŠ

základy basketbalovej abecedy, zdokonaľovanie, súťaž
STOLNÝ TENIS PRE ZŠ, SŠ

voľný tréning s pokynmi k technike a spôsobu hry
TENIS PRE ZAČIATOČNÍKOV

základy tenisovej hry s odborným vedením, súťaž
 TENIS PRE POKROČILÝCH

zdokonaľovanie sa v tenisovej hre a súťaž
LYŽIARSKY

kondičná príprava, nácvik prvkov zjazdového lyžovania, súťaže
FLORBAL

novinka, sálová hra s malými hokejkami
HOKEJBAL

hra s hokejkami na ihrisku
MINIFUTBAL PRE 1. – 4. ROČNÍK ZŠ

základy malého futbalu s kondičnou prípravou
MINIFUTBAL PRE 5. – 9. ROČNÍK ZŠ

kondičná príprava, zdokonaľovanie, súťaž
LOPTOVÉ HRY PRE DIEVČATÁ ZŠ, SŠ

kondičná príprava, pravidlá, príprava na súťaž
FUTBAL: ŽIACI,  FUTBAL: JUNIORI – FC Domino Vrútky

KARATE PRE ZŠ, SŠ
kondičná príprava, nácvik prvkov karate od 8 rokov

PRAKTICKÁ SEBAOBRANA 
PRE CHLAPCOV AJ DIEVČATÁ

od 14 rokov, aplikácia bojových umení v praxi
PETANG PRE ZŠ, SŠ

nový šport rozvíjajúci obratnosť, koordináciu a sústredenie
HÁDZANÁ PRE ZŠ

kondičná príprava, pravidlá, osvojenie techniky, súťaž
GYMNASTIKA PRE I. STUPEŇ ZŠ

základné gymnastické prvky, kondičná príprava, súťaž
AEROBIC PRE ZŠ, SŠ

aeróbne prvky s hudbou a kondičné cvičenia
STRELECKÝ PRE ZŠ, SŠ

základy streľby zo vzduchovej pušky, nácvik streľby, súťaž
VYBÍJANÁ PRE 5. A 6. ROČNÍK ZŠ
CYKLOTURISTIKA OD 10 ROKOV

ROZTLIESKAVAČKY PRE 7. AŽ 9. ROČNÍK ZŠ
PLÁVANIE PRE MŠ, ZŠ, SŠ

ŠPORTOVÝ PRE NAJMENŠÍCH – MŠ
CVIČENIE RODIČOV S DEŤMI – MŠ

1. Poplatok možno zaplatiť Vzdelávacím poukazom, 
ktorý žiaci a študenti SŠ dostanú na začiatku školského 
roka v škole, môžu ho odovzdať do Centra voľného času 
Domino najneskôr do 25. septembra 2007.
2. Poplatok na školský rok je 400 Sk alebo polročne 
2-krát po 200 Sk na jeden záujmový krúžok.
3. Poplatok možno odpustiť po predložení potvrdenia 
o pomoci v hmotnej núdzi.
Informácie  a prihlášky v CVČ Domino  denne od 8. hod. 
do 17. hod., na www.infoturiec.sk/domino ďalej na  tele-
fónnych číslach 428 15 80, 0907 805 091, 0907 812 922, 
0918 492 629, 0907 390 731
e-mailová adresa: cvcdomino@pobox.sk

P L AT E N I E   P O P L AT K U
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DOSPELÍ - V. liga sk. B
    8. 9. sobota o 15.30 h. VRÚTKY - ĎANOVÁ
  16. 9. nedeľa o 15.00 h. SUČANY - VRÚTKY
  22. 9. sobota o 15.00 h. VRÚTKY - ŽAŠKOV
  30. 9. nedeľa o 15.00 h. PALÚDZKA - VRÚTKY
  7. 10. nedeľa o 14.30 h. NIŽNÁ - VRÚTKY
13. 10. sobota o 14.30 h. VRÚTKY - ČERNOVÁ
21. 10. nedeľa o 14.00 h. ZUBEREC - VRÚTKY
27. 10. sobota o 14.00 h. VRÚTKY - LISKOVÁ

STARŠÍ ŽIACI a MLADŠÍ ŽIACI - III. liga sk. B
    1. 9. sobota 13.30 /13.30 h. VRÚTKY - BLATNICA
    8. 9. sobota 11.30/15.30 h. OR. JASENICA - VRÚTKY
  15. 9. sobota 11.00/13.00 VRÚTKY - LIPT. HRÁDOK
  23. 9. nedeľa 11.00/13.00 h. ZÁV. PORUBA - VRÚTKY
  29. 9. sobota 11.00/13.00 h. VRÚTKY - D. KUBÍN  B
  7. 10. nedeľa 10.30/12.30 h. LISKOVÁ - VRÚTKY
13. 10. sobota 10.30/12.30 h. VRÚTKY - NIŽNÁ
20. 10. sobota 10.00/12.00 h. MIKULÁŠ  B - VRÚTKY
27. 10. sobota 10.00/12.00 VRÚTKY - LOKCA

Výnimky: Z. Poruba, D. Kubín B, Lisková, Lokca, 
Or. Veselé = nedeľa predzápas muži
Vrútky =  sobota predzápas muži
Or. Jasenica = sobota UHČ muži
Liesek = nedeľa 12.00/14.00 h.
Blatnica = nedeľa UHČ žiaci
Rabča = nedeľa 10.00 - 12.00 h.

DORAST - I. trieda sk. A
    9. 9. nedeľa o 10.30 h. VRÚTKY - DRAŽKOVCE
  15. 9. sobota o 15.30 h. TURANY - VRÚTKY
  22. 9. sobota o 15.00 h. KRPEĽANY - VRÚTKY
  30. 9. nedeľa o 10.30 h. VRÚTKY - PODHRADIE
  6. 10. sobota o 14.30 h. SUČANY - VRÚTKY
14. 10. nedeľa o 10.30 h. VRÚTKY - SKLABIŇA
hracím dňom je sobota UHČ dospelí Výnimky: VRÚTKY = nedeľa 
10.30 h. Podhradie - ihrisko v Turč. Štiavničke

VYŽREBOVANIE JESENNEJ ČASTI FUTBALOVEJ SÚŤAŽE

ŽELEZNIČNÁ STANICA VRÚTKY
SA REKONŠTRUUJE

  Dovoľujeme si upozorniť cestujúcu verejnosť, že v mesiaci 
september bude pokračovať rekonštrukcia prijímacej budovy 
železničnej stanice Vrútky. Rekonštrukčné práce budú prebiehať 
vo vestibule, čím sa obmedzí pohyb v tomto priestore. Cestujúci 
budú usmerňovaní orientačnými tabuľami podľa aktuálnej situá-
cie. Za trpezlivosť a pochopenie ďakujeme.      Ing. Peter Lisoň 

prednosta ŽST Vrútky

ODSTAVENIE DODÁVKY
 ELEKTRICKEJ ENERGIE

MsÚ – odbor služieb oznamuje obyvateľom termíny prerušenia 
dodávky elektrickej energie pre revíziu elektrického zariadenia.

25. 9. 2007 od 8.00 do 16.00 hod.
 budú bez elektrickej energie:

oblasť Karvaša-Blahovca, Vrútky Piatrová 
Ulica Karvaša-Blahovca - stred

chata Eurobuilding na Piatrovej, S. lesy,
 Autocamping Turiec a cintorín, Kolónia Hviezda

27. 9. 2007 od 8.00 do 16.00 hod. 
budú bez elektrickej energie

Penzión Dubná skala, areál býv. Štátneho majetku, osada 
Záhrady, Doprastav a Mokraď.

2. 10. 2007 od 8.00 hod. do 16. hod.
budú bez elektrickej energie

Ul. francúzskych partizánov, Švermova ulica,
D. Kružná,  časť Mexiko, Váhostav, Aluprint.

ZBER NEBEZPEČNÉHO ODPADU
MsÚ Vrútky organizuje v rámci zberu nebezpečných odpadov 
zber nasledovných komodít:
pneumatiky, chladničky, práčky, vysávače, farby, 
riedidlá, televízory.

Zber sa uskutoční 29. 9. 2007 
a uvedené odpady je potrebné vyložiť v uvedený deň

 do 8.00 hodiny ku zbernej nádobe.
Odpady vyložené v iné dni a v uvedený deň až po 8.00 hodine 
nebudú odvezené.
Zber vykonáva firma T+T, a. s., Žilina pomocou mobilného zberu.           

Ing. Dana Pozorčiaková

   V rámci plnenia poslaneckých sľubov poslankyňa MsZ 
Vrútky PharmDr. Ľudmila Holková založila účet, na ktorý 
odvádza svoj poslanecký príjem. Kto má záujem pomáhať 
Vrútočanom v núdzi, môže na tento účet prispieť akoukoľ-
vek finančnou čiastkou.

Číslo účtu  2323520456/0200
Peniaze z tohto účtu budú k dispozícii občanom v núdzi 
a organizáciám, ktoré sa o týchto občanov starajú. Každý, 
kto má potrebu čerpať peniaze z účtu, môže podať žiadosť 
do redakcie časopisu Vrútočan. Obálku so žiadosťou treba 
označiť heslom „VVN“ (Vrútočan v núdzi). Žiadosti budú 
odovzdané komisii sociálnej, zdravotnej a bytovej, ktorá   
ich žiadosti posúdi a rozhodne o pridelení finančnej čiastky. 
O príspevkoch a čerpaní finančných prostriedkov budeme 
v časopise Vrútočan priebežne informovať.      -redakcia-                                                                  

VRÚTOÈAN V NÚDZI

V BEHU PRIATE1⁄4OV JED1⁄4OVÍN 
VÍ�AZILI DOMÁCI

   Slovenský bežecký spolok TJ Lokomotíva Vrútky v spo-
lupráci s Mestom Vrútky a Klubom bežeckého lyžovania 
Martin usporiadali už 15. ročník populárneho lesného behu 
„Beh priateľov Jedľovín“. Na trati dlhej 10 km, ktorá viedla 
chodníkmi a cestičkami lesoparku v Jedľovinách bežalo 77 
pretekárov z celého Slovenska. Najlepšie sa darilo domá-
cim pretekárom z KBL Martin. Ján Holiga ml. zvíťazil (KBL 
Martin) časom 32:59, Vladimír Marčičiak (KBL Martin) bol 
tretí časom 33:59 a Ján Holiga st. (KBL Martin) bol v ka-
tegórii mužov nad 60 rokov časom 43:27 druhý. Výborne  
bežal aj Štefan Hrnčírik (SBS Lokomotíva Vrútky), ktorý  
časom 47:20 skončil na treťom mieste. Najstaršími prete-
kármi boli 82-ročný Tibor Vaňo a 75-ročná Ľudmila Šunová 
z Liptovského Mikuláša. Najmladším bol 5-ročný Dávid 
Černý z Bojničiek. 
V kategórii mladších detí na 1. mieste bodovala Kristí-
na Ďuricová (Martin) a Dušan Petrovič (Martin) obsadil 
3. miesto. 
V kategórii žien do 34 rokov skončila na 1. mieste Jana Za-
tlukalová 37:37 (Spartak Dubnica) a v kategórii žien nad 35 
rokov zvíťazila Anna Balošáková  39:42 (Stará Bystrica). 

Stanislav Kupčok

O Z N A M Y   A   Š P O R T
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V Ý R O Č I E

  V roku 1937 si postavili vrútockí katolíci budovu kultúrne-
ho domu.
  Na fotografii zo slávnosti posvätenia a uloženia základné-
ho kameňa budovy v nedeľu 11. júla 1937 vidno pozvaných 
hostí a v bielom kňazov na čele s vtedajším vrútockým fa-
rárom, kanonikom Jurajom Mikom. Slávnostným rečníkom 
bol krajinský poslanec Ing. 
Július Stano z Bratislavy. 
Na slávnosti vystupoval aj 
katolícky spevokol Andreja 
Kmeťa z Turčianskeho 
Svätého Martina, ktorý na 
harmóniu sprevádzal Ján 
Leporis, vrútocký organis-
ta. Správca – učiteľ Jozef 
Barinka prečítal starostlivo 
zostavenú pamätnú listinu, 
ktorú potom uložili do zá-
kladného kameňa. Po sláv-
nosti nasledoval priateľský 
banket v hoteli Slávia.
  Dňa 20. novembra 1937 
bol verejnosti odovzdaný 
Katolícky kultúrny dom. 
Stal sa domovom katolíc-
kej mládeže.
  Čo predchádzalo postaveniu vlastnej budovy? Založenie 
Spolku Katolíckeho kultúrneho domu v roku 1924. Vtedajší 
činovníci orolskej jednoty zvolili Jána Komoru, farára, kano-
nika – dekana za predsedu spolku. V prvých rokoch sa pri-
činil o vyzbieranie značnej čiastky peňazí na stavbu. Jeho 
úmrtie v roku 1930 nepriaznivo ovplyvnilo napredovanie 
stavania budovy. Až v roku 
1936 sa vytvorila skupina 
mladých nadšencov, zdru-
žených okolo železničného 
úradníka Jána Pavlíka, 
ktorí s pomocou rôznych 
inštitúcií a dobrodincov 
sprostredkovali v nasle-
dujúcom roku postavenie 
budovy kultúrneho domu. 
  Peknou spomienkou je, 
že o výstavbe kultúrneho 
domu vedel aj náš náro-
dovec Andrej Hlinka, ktorý 
istil postavenie budovy 
pôžičkou v ružomberskej 
Ľudovej banke. 
  Poslaním Spolku Katolíckeho kultúrneho domu bolo 
rozširovať na kresťanskom základe slovenskú kultúru, 
a to prednáškami, spevom, hudbou, divadlom, ale umož-
ňovať aj telovýchovu. To sa dialo už od prvého dňa otvo-
renia budovy, keď spolkoví ochotníci zahrali divadelnú hru 
Ferka Urbánka Sionitka. V decembri hrali Betlehem od 
J. Hradského. Športovci využívali sálu kultúrneho domu 
ako telocvičňu a vybavili ju rôznym športovým náradím.

  Divadelníci boli mimoriadne činní. Hrávali 3 až 4 hry ročne 
a okrem toho prenajímali divadelnú sálu aj iným ochotníc-
kym či profesionálnym súborom. Napríklad každoročne 
prichádzalo Devinského divadlo z Nitry, ktoré uvádzalo 
činohry i operety. Pretože divadelná činnosť je dobre za-
chovaná, môžeme spomenúť z roku 1938 Strečanského 

spevohru Dobrodruž-
ní väzni a Kočanovej 
Višňový kvet. V oboch 
hrách účinkoval gymna-
zista František Zvarík, 
neskôr známy slovenský 
herec a spevák. Ľudová 
opereta Pozor na vlak! 
v roku 1940 a ďalšia ope-
reta Amor šarapatí boli 
populárne vďaka mladé-
mu Tiborovi Bogdanovi, 
neskôr hercovi martin-
ského divadla. Všetky 
spomínané hry režíroval 
divadelný nadšenec 
Ján Pavlík, spolkový 
organizátor divadelného 
života. Hudobník, skla-
dateľ a dirigent František 

Kováčik-Podmagurský uviedol v roku 1941 svoju operetu 
Vy krásne Tatry malebné a neskôr operetu Najkrajšia 
láska. Dlhoročný kultúrny činovník, herec, režisér Kolo-
man Slafkovský písal aj divadelné hry. Svoju veselohru 
Láska a život predstavil v roku 1940 aj na divadelných 
pretekoch v Turčianskom Svätom Martine. Ďalšiu jeho hru 

Terezine pytačky vysie-
lal aj Slovenský rozhlas. 
Mladý zanietený divadel-
ník, herec, režisér Štefan 
Priehradný pripravil pre 
deti v roku 1946 divadel-
nú rozprávku Ujo Rojko 
kráľom. V decembri na-
cvičil spevohru Ide Svätý 
Mikuláš. Venoval sa aj 
bábkovému divadlu. Bol 
pamätníkom Stražanov-
ho divadielka.
  V rokoch 1937 až 1948 
účinkovalo v Katolíckom 
kultúrnom dome Združe-
nie katolíckej mládeže, 

ktoré viedol v prvých rokoch kaplán Imrich Fűzy a po jeho 
odchode z Vrútok kaplán Jozef Straka.
  Spolok Katolíckeho kultúrneho domu bol počas rokov 
1949 a 1950 násilne rozpustený a kultúrny dom vyvlastne-
ný. K obnoveniu Spolku mohlo dôjsť až v roku 1990. Budo-
va kultúrneho domu bola pre Spolok vrátená v roku 1991. 
                                                                   Stanislav Pavlík
                                                               Snímky: archív SP 

Z prvého desa�roèia 
70-roèného Katolíckeho kultúrneho domu

Vpravo od kostola pohľad na Katolícky kultúrny dom a okolie z roku 1950

Posviacka a uloženie základného kameňa budovy KKD dňa 11. júla 1937
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Vrútky v roku 2007

Rekonštrukcia Južnej ulice 

125. výročie hasičského zboru vo Vrútkach 

Vybudovanie bezbariérového vstupu do budovy mestského úraduAndersenova noc v mestskej knižnici

Poézia v uliciach Vrútok Hokejbalový turnaj DOMINO CUP na ihrisku KOMETA Vrútky
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